Втората декемвриска средба ја реализирале двајцата задгранични претставници Татарчев и Матов со рускиот министер за надворешни работи, грофот Ламсдорф на 15/28 декември н. стил 1902 година во Софија, при што му ја доставиле познатата промеморија.²³ Затоа, на неколку окружни конгреси по Илинден (Струмичкиот, Прилепскиот, Серскиот) „сите овие постапки од дипломатски карактер на Матов и Татарчев се осудија записнички“.²⁴

Преговорите за помирување со врховистите покренати од поранешните подрумски заточеници и актуелни задгранични претставници на МРО, Христо Татарчев и Христо Матов, паднале во сенка, кога ЦК на МРО го покренал кардиналното прашање за дигање востание во Македонија во пролетта 1903 година.²⁵

ЦК на МРО посериозно се ангажирал околу ова прашање во декември 1902 година. За неполн месец испратил два циркулара, сврзани за прашањето за востание. Постојат сериозни индикации дека сето тоа било координирано од ист центар.

Првиот циркулар што Јане Сандански, преку Серското окружно раководство, го добил околу 11/24 декември н. стил 1902 година во с. Ловча,²⁶ срамежливо ја навестил можноста за востание. Следела остра писмена негативна реакција на Јане Сандански до ЦК на МРО, по претходна сондажа на мислењето на мелничките и разлошките револуционери.²⁷

²⁰ Cf. Ѓ. Петров, Спомени-кореспонденција, Скопје, 1994 г. ;

Д.

стил 1903 година за да го разгледа и разреши прашањето за кревање востание во Македонија во пролетта 1903 година.²⁸ За ова прашање претходно биле сондирани и задграничните претставници.²⁹

За вжештување на декемвриската атмосфера посебно придонесол ВМОК на Михајловски-Цончев со испраќање на два конфидендални циркулара. Со првиот циркулар датиран на 10/23 декември н. стил 1902 година биле повикани офицерите од македонско потекло, најдоцна до 15/28 февруари н. стил 1903 година, да се изјаснат за демисионирање од бугарската армија, со намера да се вклучат во подготовките на востание во Македонија во пролетта 1903 година, се разбира, во врховистичка режија.³⁰ Уште во м. ноември 1902 година софискиот „Дневник“ шпекулирал дека околу 1000 души „офицери-Македонци“ ќе поднесле оставки поради „лошата положба на својата татковина“.³¹

Всушност, самото Софиско јануарско советување требало да има формален карактер за да се смират духовите. Демократската наметка за божемна до-

³⁷ Г. Делчев заминал во Македонија на 7/ 20 јануари н. ст. 1903 година, по вечерата на 6/ 19 јануари (Водици) во домот на Хр. Татарчев.

Cf. Хр. Татарчев, Спомени-документи-материали, Софија, 1989 г., 123.

³⁸ Писмо от Задграничното представителство на ВМОРО (Кирил Прличев) до Михаил Герджиков., Софија, 12 јануари (ст. стил) 1903 г. -Д-р Хр. Татарчев, Спомени-документи-материали, Софија, 1989 г., 233 (24)

Притоа, Лозанчев, неовластен од никого, ја драматизирал безбедносната ситуација во најподготвениот округ (пр. само пушки: 7 илјади) во најцрни бои, сугерирајќи востаничка разврска.⁸¹ Единствен, кој се спротивставил на таа опција бил Лазар Димитров, кој гласал против, па, сепак, го потпишал протоколот за „еднодушна“ одлука.⁸²

На 3/16 јануари н. стил (петок) 1903 година во 11 часот и 20' се пристапило кон гласање по прашањето за дигање на востание во Македонија напролет, при што „сите еднодушно гласаа во позитивна смисла“.⁸³ Ова покажува дека

Cf. Мерсия Макдермот, За свобода и совршенство. Биографија на Јане Сандански, Софија, 1987 г., 110.